
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AMBIENTE E AGRICOLTURA

##numero_data## 

Oggetto:    Reg.  (UE)  n.  1305/2013  -  PSR  Regione  Marche2014–  2020  -  Bandi  Accordi 

Agroambientali d’Area per la Tutela delle Acque DDS 311 del 6/05/2016, sottomisura 

16.2 DDPF n. 495 del 11/08/2016 e sottomisura 16.5 DDPF n. 496 del 11/08/2016. 

Riapertura termini presentazione domande.         

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VIST O    l’articolo  16    della  legge  regionale  15  ottobre   2001,  n.  20   ( Norme  in  materia  di 
organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA

(dispositivo)
- Di riaprire ,   fino  al giorno  10 ottobre 2016 ore 13.00 ,  i  termin i   per la presentazione delle 

domande di aiuto a valere sul  bando “Accordi Agroambientali d’Area per la Tutela delle 
Acque”   del   PSR Marche 2014-2020  di cui al DDS 311 del 6 /05/2016,  sul bando 
 sottom isura 16.2 DDPF n. 495 del 11/08/2016 e sul bando  sotto misura 16.5 DDPF n. 
496 del 11/08/2016  per  mancato funzionamento ,   ne i  giorni di scadenza ,   del  Sistema 
Informativo Agricolo Nazionale ( SIAN ) ,  come meglio specificato nel documento 
istruttorio;

- di dare la massima diffusione al presente atto attraverso la pubblicazione sul sito 
istituzionale regionale www.norme.marche.it.

Attesta ,   inoltre ,  che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un  impegno di spesa a 
carico della Regione.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(dott.ssa Cristina Martellini)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
 DGR 391 del 26/04/2016  Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 

della Regione Marche 2014 – 2020 - Approvazione Schema di bando Accordi 
Agroambientali d’Area – Tutela delle acque.

 DDS 311/AEA del 6/05/2016 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Marche 2014– 2020 - Bando - Accordi Agroambientali d’Area 
per la Tutela delle Acque.

 DGR 855 del 01/08/2016 “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Mar-che 2014 – 2020 - Approvazione Schema di bando Sottomisura 
16.5 – Operazione A) Sostegno per azioni collettive per mitigazione e adattamento al 
cambiamento climatico e per miglioramento ambiente”. 

 DGR  n  .  856  del  01/08/2016  “  Reg.  (UE)  n.  1305/2013  -  Programma  di  Sviluppo 
Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 - Approvazione Schema di bando - Misura 
16, Sottomisura 16.2 A) “Sostegno a progetti pilota e allo sviluppo di nuovi prodotti, 
pratiche,  processi  e  tecnologie”.  Applicazione  regime  “De   Minimis ”  reg.  UE 
1407/2013”.

 DDPF n. 495 del 11/08/2016 Reg. (UE) n. 1305/2013 – Programma di Sviluppo 
Rurale della regione Marche 2014-2020 – Bando – Sottomisura 16.2 Operazione A 
“Sostegno a progetti pilota e allo sviluppo di nuovi prodotti, pratiche, processi e 
tecnologie”.

 DDPF n. 496 del 11/08/2016   Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Marche 2014– 2020 - Bando – Sottomisura 16.5 – Operazione 
A) Sostegno per azioni collettive per mitigazione e adattamento al cambiamento 
climatico e per miglioramento ambiente - Azione 3 – Tutela della qualità delle acque. 

(motivazione)
Con  DGR  391  del  26/04/2016  è  stato  adottato  lo  schema  di  bando  per  gli  “Accordi 
Agroambientali  d’Area  - Tutela delle acque”.   La deliberazione ha autorizzato  il Dirigente 
del Servizio Ambiente  ed Agricoltura,  in  qualità  di Autorità  di Gestione del PSR Marche 
2014-2020,  ad  aprire  i  bandi  con  successivi  decreti,  inserendo  scadenze  e  dotazione 
finanziaria di bando, nonché eventuali adeguamenti necessari per  il buon funzionamento 
delle attività. 

Con successivo DDS 311/AEA del 6/05/2016 è stato quindi aperto il primo bando.

Il bando prevedeva la successiva attivazione di un pacchetto di misure mirate a sostenere 
le azioni del progetto agroambientale e con DDPF n. 495 del 11/08/2016 e DDPF n. 496 
del 11/08/2016 sono state attivate rispettivamente la Misura 16.2  A) “Sostegno a progetti 
pilota e allo sviluppo di nuovi prodotti, pratiche, processi e tecnologie”  e la Misura 16.5  A) 
Sostegno per azioni collettive per mitigazione e adattamento al cambiamento climatico e 
per miglioramento ambiente - Azione 3 – Tutela della qualità delle acque.



3

Il bando  per l’ accordo  agroambientale d’area  ed i bandi delle misure 16.2 e 16.5 avevano 
scadenza 30/09/2016 alle ore 13:00 e  la presentazione delle domande doveva avvenire 
utilizzando le funzionalità del SIAR.

Prima della scadenza del bando, un tecnico  incaricato alla presentazione delle domande 
ha segnalato problemi di caricamento dell’istanza. 

Successivamente con le note  prot . n. 0689389|03/10/2016  e   prot .  0689424|03/10/2016  un 
soggetto   promotore  dell’accordo  agroambientale  d’area   e  lo  stesso  tecnico  incaricato    
hanno richiesto la riapertura dei termini per la presentazione delle domande.

Le motivazioni a sostegno di  tale  richiesta   si basano sul  malfunzionamento, nei giorni di 
scadenza  del  bando,  della  piattaforma  informatica  del  SIAN ,  malfunzionamento  che  ha 
impedito lo scaricamento di dati nel sistema informativo regionale.

La verifica effettuata ha permesso di accertare che effettivamente  ne i  giorni d i scadenza 
del bando il SIAN non era disponibile.

Considerando  che  la   segnalazione   di  cui  sopra  è  intervenuta   prima  della  scadenza  del 

bando   e  che  il  cattivo  funzionamento  di  SIAN  ha  compromesso   la  presentazione  della 

domanda ,  si  ritiene   di  poter   intervenire  riaprendo  i   termini    per  la  presentazione  delle 

domande fino al giorno 10 ottobre 2016 ore 13.00.

(esito dell’istruttoria)
Per le motivazioni esposte si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto :   Reg   
(UE) n. 1305/2013 -  PSR  Regione Marche   2014– 2020 - Bandi   Accordi Agroambientali d’Area 
per  la  Tutela  delle  Acque  DDS  311  del  6/05/2016,   sottom isura  16.2  DDPF  n.  495  del       
11/08/2016 e  sotto misura  16.5 DDPF n. 496 del 11/08/2016. Riapertura termini presentazione 
domande.

Il responsabile del procedimento
         (dott.ssa Cristina Martellini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Non sono previsti allegati.


	NumeroDataRep: n. 545 del 03 ottobre 2016
		2016-10-03T17:08:32+0200
	CRISTINA MARTELLINI


		2016-10-03T17:12:48+0200
	CRISTINA MARTELLINI




